
 
 

EA 

  
 

 
 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 

 

 L’anno duemilaventitre, addì diciotto del mese di dicembre alle ore 17:30, nella sala 

riunioni del Consorzio Boschi Carnici, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 

Sigg. Clara D’Agaro, vicepresidente, Casanova Fabio, componente, Mareschi Giuseppe, componente; 

Presiede la sig.ra  Clara D’Agaro, Vice Presidente  Presente il Direttore con voto 

   consultivo dott. Erika Andenna 

 

Assiste il Segretario consorziale facente funzioni dott. Vanessa Giorgis. 

 

 

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL PRESIDENTE DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA PER 

LA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL CONTRATTO DECENTRATO INTEGRATIVO TERRITORIALE 

DEL PERSONALE DEL CONSORZIO BOSCHI CARNICI– ANNO 2023 

 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
RICHIAMATI: 

• il capo IV della L.R. 18/2016 che disciplina le relazioni sindacali e la contrattazione del comparto 

unico; 

• il C.C.R.L19.07.2023 ed in particolare l’art. 7 che disciplina soggetti e materie della contrattazione 

decentrata integrativa prevedendo tra l’altro, al comma 3, che i componenti della delegazione 

trattante di parte datoriale sono designati dall’organo competente secondo i rispettivi 

ordinamenti; 

• il medesimo C.C.R.L. il quale prevede, all’art.8, che la ripartizione delle risorse disponibili e le 

diverse modalità di utilizzo possono essere negoziati con cadenza annuale in sede di contrattazione 

decentrata integrativa; 

• l’art. 40, comma 3 bis, del D.Lgs. 165/2001, così come sostituito dall’art. - 54 del D.Lgs. 150/2009 

stabilisce che “le pubbliche amministrazioni attivano autonomi livelli di contrattazione collettiva 

integrativa, nel rispetto dell’art. 7, comma 5, e dei vincoli di bilancio risultanti dagli strumenti di 

programmazione annuale e pluriennale di ciascuna amministrazione…..omissis…..Essa si svolge 

sulle materie, con i vincoli e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti e con le 

procedure negoziali, tra i soggetti e con le procedure negoziali che questi ultimi prevedono; essa 

può avere ambito territoriale e riguardare più amministrazioni”; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Consorzio n. 82 del 28.11.2023 con cui 

veniva nominata la delegazione trattante di parte pubblica del Consorzio nella figura della Segretaria 

dott.ssa Vanessa Giorgis; 

 

e individuati i seguenti indirizzi:  

− Garantire per quanto possibile, tutte le indennità spettanti nelle misure non inferiori a quelle 

previste da contratto ed in particolare per le indennità di condizioni di lavoro (art. 6 CCRL 2016-

2018) per MANEGGIO VALORI e per DISAGIO; 

90/2023 



 

− Provvedere a fornire eventuali indicazioni/interpretazioni che si rendessero necessarie alla luce 

di quanto previsto dai precedenti contratti ed alle difficoltà di applicazione riscontrate in 

particolare per quanto concerne l’applicazione degli istituti disciplinati dai contratti; 

− Concludere la contrattazione del Fondo per la contrattazione collettiva decentrata integrativa 

entro il 31/12/2023. 

RICHIAMATI gli art. 45, 46 e 47 del CCRL 19.07.2023 che normano la costituzione e la disciplina del fondo 

per la contrattazione collettiva decentrata integrativa e gli adempimenti degli enti;  

VISTA la determinazione n. 227 del 13.11.2023, come integrata dalla determina n. 234 del 20.11.2023, con 

la quale è stato costituito il fondo per la contrattazione decentrata integrativa per l’anno 2023 ai sensi 

dell’art. 45 del CCRL 19.07.2023, sul quale il revisore del Conto ha dato certificazione positiva datata 

15.11.2023; 

RILEVATO che in data 15 dicembre 2023 è stata sottoscritta presso il Consorzio dei Boschi Carnici, in 

conformità alle previsioni di cui alla sopra citata delibera, la Preintesa relativa all’ipotesi di contratto 

collettivo decentrato integrativo territoriale per l’annualità 2023 destinata al personale dipendente non 

dirigente del Consorzio; 

ATTESO che il controllo sulla compatibilità dei costi della contrattazione collettiva decentrata integrativa 

con i vincoli di bilancio è effettuato dall’organo di revisione dei conti, ai sensi dell’art. 6, comma 5 del 

C.C.R.L. 7 dicembre 2006 e dell’art. 40 bis, comma 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

CONSIDERATO che l’ipotesi di contratto corredata dalla Relazione illustrativa e tecnico finanziaria prevista 

dall’art. 40, comma 3-sexies del decreto legislativo 165/2001, è stata inviata al Revisore dei conti e che lo 

stesso ha reso parere favorevole in data odierna; 

RITENUTO di procedere alla verifica, sulla base di una propria ed autonoma valutazione di merito, dei 

contenuti dell’ipotesi della intesa sul Fondo 2023, per quanto concerne: 

1. corrispondenza alle indicazioni delle direttive, con particolare riferimento al raggiungimento dei 

risultati ed obiettivi ivi espressamente indicati; 

2. convergenza con le linee di politica sindacale e del personale perseguite dall’ente; 

3. utilizzo efficiente, efficace ed economico delle risorse disponibili; 

4. adeguamento del contratto integrativo alla soluzione di problemi organizzativi e funzionali degli 

Enti interessati; 

ACCERTATO che risultano rispettati gli obiettivi e le direttive a suo tempo impartite alla Delegazione 

trattante di parte pubblica; 

RITENUTO di pertanto autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla 

sottoscrizione definitiva del contratto decentrato integrativo territoriale per l’anno 2023;  

VISTO il d.lgs. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001; 

VISTI i vigenti contratti collettivi; 

VISTO lo Statuto; 

ACQUISITO il parere tecnico di cui all'art. 49 del TUEL, precisando che la presente deliberazione non 

necessita del parere contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell'Ente. 

VISTO l’art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003 e s.m.i.; 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

D E L I B E R A  
 

1. Di approvare integralmente i contenuti della Preintesa sulla Contrattazione collettiva integrativa 

territoriale per l’anno 2023, sottoscritta in data 15 dicembre 2023 e depositata agli atti. 

2. Di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica, alla stipula del contratto 

collettivo decentrato integrativo territoriale, di cui alla succitata Preintesa datata 15.12.2023. 

3. Di dichiarare, con votazione palese unanime e separata, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003 e s.m.i. 

 

 

 
Letto confermato e sottoscritto. 

 

 

 

                    IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO F.F. 

                            F.to  Clara D’Agaro          F.to  dott. Vanessa Giorgis 

 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

La sottoscritta incaricata consorziale certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 15 e 

19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 

consecutivi dal 18.12.2023 al 02.01.2024 

Tolmezzo, lì 18.12.2023 L’INCARICATO 

                                                                                                                                         F.to Erika Andenna 

 

 

 

 Il sottoscritto certifica che copia del verbale di deliberazione suddetto è stata pubblicata nei 

termini sopra specificati senza denunce, reclami od opposizioni. 

Tolmezzo, lì L’INCARICATO 

 

 


